

## Nr 12

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda hemställen rörande anslag till Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan jämte i ämnet väckta motioner.*

Kungl. Maj:t har i statsverkspropositionen, bil. 30, punkten 6, föreslagit riksdagen att till Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 220 000 kr.

I samband härmed har utskottet behandlat två inom riksdagen väckta, till utskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 144 av herr *Domö m. fl.* och II: 168 av herr *Jansson* i Benestad *m. fl.*, vari hemställts, att riksdagen måtte besluta, att vid statens veterinärmedicinska anstalt skall upprättas en virologisk avdelning i huvudsaklig överensstämmelse med ett i ämnet framlagt utredningsförslag.

Beträffande de skäl, som motionärerna åberopat till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen I: 144.

*Styrelsen för veterinärhögskolan* har i framställning (skr. 23/9 1957) erinrat, att för budgetåret 1956/57 anvisats ett investeringsanslag å 980 000 kr. till nybyggnad av stationär kirurgisk hundklinik vid veterinärhögskolan. Högskolestyrelsen hemställer nu om ett ytterligare anslag av 220 000 kr. för ifrågavarande ändamål. Vidare hemställer högskolestyrelsen (skr. 16/8 1957), att till övriga byggnadsarbeten vid högskolan för nästa budgetår anvisas ett anslag av tillhoppa 1 790 000 kr. i enlighet med följande sammanställning.

a) Anordnande av avlivningsanstalt inom nybyggnaden för stationär kirurgisk hundklinik .....	50 000
b) Ombyggnad av kirurgiska kliniken .....	660 000
c) Nybyggnad för röntgenavdelningen och kliniska centrallaboratoriet .....	1 000 000
d) Anordnande av tjänsterum för lärare och professor emeritus ..	40 000
e) Anordnande av ny ytterbelysning inom högskolans område ..	40 000
	<hr/>
	1 790 000

Till stöd för sitt förstnämnda yrkande anför högskolestyrelsen, att sedan byggnadsstyrelsen i samråd med veterinärhögskolan låtit på grundval av de av Kungl. Maj:t den 7 december 1956 godkända ritningarna upprätta entreprenadhandlingar och intagit anbud på arbetenas utförande, en med utgångspunkt från lägsta inkomna anbud upprättad kostnadstablå utvisade, att en brist å 260 000 kr. skulle komma att uppstå i förhållande till anslag-

na medel jämte beräknad andel från det till byggnadsstyrelsens förfogande stående anslaget till täckande av merkostnader. Genom byggnadsstyrelsens försorg verkställda undersökningar har emellertid givits vid handen, att besparingar å sammanlagt 40 000 kr. kan åstadkommas genom vissa förenklingar, bl. a. genom att täcka yttertaket med underhållsfri takpapp i stället för med plåt och genom att lämna vindsvåningen oinredd.

I detta sammanhang har vidare anmälts, att *fältveterinären F. Wilhelmson, Stockholm*, vilken den 14 september 1956 tillkallats av Kungl. Maj:t för att verkställa den av 1955 års riksdag (JoU 31; rskr. 363) begärda utredningen rörande behovet av personal, utrustning och lokaler för virologiska undersökningar inom det veterinärmedicinska området, numera framlagt sina förslag i ämnet. Utredningsmannen föreslår i sitt den 14 september 1957 dagtecknade betänkande (stencilerat), att en virologisk avdelning inrättas vid statens veterinärmedicinska anstalt och att ett virologiskt laboratorium inredes vid veterinärhögskolans avdelning för bakteriologi och epizootologi. Förslaget innebär bl. a., att vid veterinärmedicinska anstalten skall uppföras en institutionsbyggnad och ett djurstall. Kostnaderna för dessa byggnadsarbeten har beräknats till 2 900 000 resp. 1 400 000 kr. Erforderliga ändringsarbeten för laboratoriet vid veterinärhögskolan har kostnadsberäknats till 80 000 kr. Kostnaderna för personal och för nyanskaffning av utrustning har beräknats till ca 225 000 resp. 1 300 000 kr. för virologiska avdelningen samt till ca 14 000 resp. 95 000 kr. för laboratoriet vid veterinärhögskolan.

Över betänkandet har remissutlåtanden avgivits av ett flertal myndigheter och sammanslutningar.

*Departementschefen* har — efter närmare redogörelse för högskolestyrelsens övriga yrkanden — anfört följande.

»För budgetåret 1956/57 anvisades såsom förut nämnts ett investeringsanslag av 980 000 kronor till nybyggnad av en stationär hundklinik vid högskolan. Högskolestyrelsen har nu anmält, att en ytterligare medelsanvisning av 220 000 kronor visat sig nödvändig för arbetets slutförande. Med hänsyn härtill vill jag icke motsätta mig, att ett belopp av denna storlek anvisas för ifrågavarande ändamål för nästa budgetår. Övriga av högskolestyrelsen framförda förslag kan jag icke biträda. Jag är icke heller beredd att nu förorda någon medelsanvisning till de föreslagna byggnadsarbetena för en virologisk avdelning vid statens veterinärmedicinska anstalt och för ett virologiskt laboratorium vid veterinärhögskolan.»

*Utskottet*. Med anledning av ett vid 1955 års riksdag motionsvis framfört yrkande om skyndsamt utredning rörande förbättrade möjligheter till virologiskt arbete inom statens veterinärmedicinska anstalt framhöll utskottet i sitt utlåtande nr 31 bl. a., att åtgärder snarast behövde vidtagas för att tillgodose det trängande behovet av lokaler och utrustning för virologisk forskning och virologiska undersökningar. Enligt utskottet förutsatte emellertid

en lösning av denna fråga att — särskilt med beaktande av utvecklingen på det vetenskapliga området under de senaste åren — en förnyad utredning verkställdes rörande lokalernas lämpligaste disponering och inredning samt beträffande den erforderliga vetenskapliga utrustningen. På grund härav och med hänsyn till kostnadsutvecklingen behövde vidare de av byggnadsstyrelsen senast år 1952 företagna beräkningarna av medelsbehovet göras till föremål för överarbetning. Utskottet biträdde fördens skull förenämnda hemställan om utredning i ämnet och riksdagen hade intet att erinra däremot (rskr. 363).

Under förevarande punkt har anmälts, att ifrågavarande utredning verkställdes och att resultatet därav framlagts i ett den 14 september 1957 dagtecknat betänkande, vari föreslagits bl. a., att en virologisk avdelning inrättas vid veterinärmedicinska anstalten. För detta ändamål har förordats, att vid anstalten skall uppföras en institutionsbyggnad och ett djurstall till en kostnad av (2 900 000 + 1 400 000 =) 4 300 000 kronor. Vidare har kostnaderna för personal och för nyanskaffning av utrustning beräknats till cirka 225 000 respektive 1 300 000 kronor. Departementschefen har emellertid förklarat sig icke vara beredd att nu förorda någon medelsanvisning till de föreslagna byggnadsarbetena.

I motionerna I: 144 och II: 168 har yrkats, att riksdagen måtte besluta om upprättandet av en virologisk avdelning vid veterinärmedicinska anstalten i huvudsaklig överensstämmelse med det framlagda utredningsförslaget. Vad beträffar medelsbehovet för förslaget genomförande har i motionerna upplysts, att ett bidrag av enskilda medel intill ett belopp av omkring halva anläggningskostnaderna ställts i utsikt. Denna uppgift har vitsordats vid särskild föredragning inför utskottet.

Utskottet, som redan vid 1955 års riksdagsbehandling av frågan understrukit vikten av att möjligheterna till veterinärmedicinskt virologiskt arbete inom landet blir bättre tillgodosedda, har genom den föreliggande utredningen och vad i övrigt förekommit i ärendet ytterligare bestyrkt i denna sin tidigare uppfattning. Därför finner utskottet det synnerligen angeläget, att frågan bringas till en lösning. Av den under punkten lämnade redogörelsen och av för utskottet tillgängliga upplysningar har utskottet emellertid bibragts den uppfattningen, att frågan bör göras till föremål för ytterligare överväganden innan slutlig ställning togs till densamma. Därvid har utskottet bl. a. uppmärksammat den korta tidsfrist, som stått till förfogande för ärendets beredning mellan betänkandets avlämnande till Kungl. Maj:t och statsverkspropositionens avlåtande till riksdagen. Vidare har byggnadsstyrelsen i ett till jordbruksdepartementet avgivet yttrande den 11 mars 1958 beträffande kostnaderna för ifrågavarande byggnadsarbeten ansett det beräknade beloppet vara hållet i underkant. Byggnadsstyrelsen har emellertid, med hänsyn till mångfalden av de särskilda problem, som i detta fall föreligger och som även med de hittills samlade erfarenheterna icke låter sig helt överblicka utan att projekteringsarbetet föres vidare, icke för närvarande kunnat ange mera preciserade kostnader.

Enligt utskottets förmenande torde det vid angivna förhållanden vara nödvändigt, att hela frågekomplexet ånyo prövas av Kungl. Maj:t. Vid denna prövning bör beaktas bl. a. de besparingar i utgifter för import av mul- och klövsjukevaccin, som kan uppnås vid en framtida inhemsk vaccintillverkning. Vidare bör vid dessa överväganden tillses, att alla möjligheter till utgiftsbegränsande inskränkningar tillvaratages. Utskottet förutsätter, att Kungl. Maj:t så snart som möjligt framlägger det förslag, vartill övervägandena kan föranleda.

Kungl. Maj:ts medelsberäkning och förslag i övriga ej tidigare berörda delar under förevarande punkt föranleder ingen erinran från utskottets sida.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts framställning samt med avslag å motionerna I: 144 och II: 168, å kapitalbudgeten för budgetåret 1958/59 under statens allmänna fastighetsfond till *Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan* anvisa ett investeringsanslag av 220 000 kronor.

Stockholm den 25 mars 1958

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

*Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:*

från första kammaren: herrar Anderberg, Lage Svedberg, Nord\*, Sigfrid Larsson\*, Eskilsson\*, Nils Hansson, Hermansson, Mossberger\*, Hedström och Snygg\*;

från andra kammaren: herrar Pettersson i Dahl, Jonsson i Strömsund, Ahlsten, Lindström, Östlund, Arweson, Agerberg\*, Johanson\* i Västervik, Franzén\* i Motala och Johansson\* i Öckerö.

\* Ej närvarande vid justeringen.